
 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 Boletim de Serviços – Ano II – nº 09 - 1ª quinzena de maio de 2010. 

 
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

SHIS QI 03, Lote A, Blocos B e E – Edifício Terracota 
Lago Sul 

Brasília – DF 
CEP: 71605-200 

Telefone: (61) 3365-9100 

www.cnmp.gov.br 

Roberto Monteiro Gurgel Santos 
Presidente 

Sandro José Neis 
Corregedor Nacional 

José Adércio Leite Sampaio 
Secretário-Geral 

 
 

ÍNDICE 
Presidência.....................................................................................................................................................................................01 
Coordenadoria Administrativa.......................................................................................................................................................02 

 
 

PRESIDÊNCIA 
 

Portaria CNMP-PRESI n.º 35, de 13 maio de 2010. 
 

Institui grupo de trabalho, no âmbito do Conselho Nacional, para 
auxiliar no gerenciamento das ações e metas relativas à Estratégia 
Nacional de Justiça e Segurança Pública. 

 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

Considerando que este Conselho Nacional integra a Estratégia Nacional de Justiça e Segurança Pública, 
que tem por objetivos planejar e implementar a coordenação de ações e metas, em âmbito nacional, para cuja execução haja 
necessidade de conjugação articulada de esforços dos órgãos de justiça e de segurança pública, do Poder Judiciário e do 
Ministério Público; 

Considerando que, no âmbito da ENASP, compete a este Conselho Nacional coordenar o planejamento e 
a implementação de medidas específicas para acelerar e dar maior efetividade às investigações, denúncias e julgamentos das 
ações penais, nos casos de crimes de homicídio; RESOLVE: 

Art. 1º. Instituir grupo de trabalho para auxiliar no gerenciamento das ações sob a coordenação ou 
desenvolvidas com a participação do Conselho Nacional do Ministério Público, abrangidas pela Estratégia Nacional de Justiça 
e Segurança Pública – ENASP, composto dos seguintes membros:  

I- BERNARDO URBANO RESENDE - Promotor de Justiça em Brasília - no Distrito Federal; 
II- LUIZ HENRIQUE PACINI COSTA - Promotor de Justiça em Ribeirão Preto – MP/SP; 
III- MARCELO ROCHA MONTEIRO - Promotor de Justiça no Rio de Janeiro – MP/RJ; 
IV- EDMUNDO VERAS - Procurador da República na Bahia – MPF/BA; 
V- ANA RITA NASCIMENTO - Promotora de Justiça em Salvador – MP/BA; 
VI- MÁRCIO SCHLEE GOMES - Promotor de Justiça em Rio Grande – MP/RS; 
VII- MARCOS REICHELT CENTENO - Promotor de Justiça em Porto Alegre – MP/RS; 
VIII- JESUALDO EURÍPEDES LEIVA DE FARIA - Promotor de Justiça em Porto Velho – MPRO; 
XIX- FERNANDO JOSÉ AGUIAR OLIVEIRA - Procurador da República no Pará  - PR/PA. 
Art. 2º. Atuarão junto ao grupo de trabalho os membros auxiliares das Comissões Permanentes do CNMP 

e da Corregedoria Nacional, sempre que as questões objeto de análise forem pertinentes às suas competências.  
Art. 3º. Compete ao grupo de trabalho: 



CNMP – Boletim de Serviços – Ano II – nº 09 – 1ª quinzena de maio de 2010.                                                           
 

 

2 

I – a proposição de plano de trabalho para o desenvolvimento das ações sob a coordenação ou 
desenvolvidas com a participação do CNMP na ENASP; 

II – a proposição ao Plenário de medidas normativas, ações e projetos, de âmbito nacional ou regional, 
voltados à consecução dos objetivos da ENASP;  

III – o monitoramento da execução das medidas propostas. 
Art. 4º. O grupo de trabalho funcionará junto à Comissão de Planejamento Estratégico e 

Acompanhamento Legislativo. 
Art.. 5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

RETIFICAÇÃO 
 
Na Portaria CNMP-PRESI N.º 035, de 13 de maio de 2010, publicada no BSCNMP n° 09/2010, onde se 

lê: “...IV- Edmundo Veras – Procurador da República na Bahia – MPF/BA....”, leia-se: “...IV - Vladimir Barros Aras – 
Procurador da República na Bahia – MPF/BA ”. 

 
ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS 

Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público  
 

 

Coordenadoria Administrativa 
 

DIÁRIAS 

 
AV Nº NOME PROPOSTO CARGO DESCRICAO MEIO 

TRANSPORTE 
PERIODO QTD 

DIÁRIAS 
TOTAL 

5565/2010 JOAO BARBOSA LIMA ANALISTA 
PROCESSUAL 

CARGO EM COMISSÃO 

 

Realizar diligências - Participar da 
equipe de inspeção da Corregedoria 
Nacional, que se realizará no estado do 
Pará, no período? 

16 a 21.05.2010. 

Aéreo 

 

16/05/2010 - 
21/05/2010 

 

5.5 R$ 1460.91 

5631/2010 PRISCILA RIBEIRO 
MARTINS 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO  

 

Realizar diligências - Participar da 
equipe de inspeção da Corregedoria 
Nacional, que se realizará no estado do 
Pará, no período 16 a 21.05.2010. 

Aéreo 

 

17/05/2010 - 
21/05/2010 

 

4.5 R$ 1058.41 

5633/2010 ADILSON SANTANA DE 
CARVALHO 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO  

CARGO EM COMISSÃO 

 

Realizar diligências - Participar da 
equipe de inspeção da Corregedoria 
Nacional, que se realizará no estado do 
Pará, no período 16 a 21.05.2010. 

Aéreo 

 

16/05/2010 - 
21/05/2010 

 

5.5 R$ 1460.91 

5639/2010 CARLOS HENRIQUE 
MARQUES PINHEIRO 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO  

 

Realizar Auditoria - Participar da equipe 
de inspeção da Corregedoria Nacional, 
que se realizará no estado do Pará, no 
período 16 a 21.05.2010. 

Aéreo 

 

17/05/2010 - 
21/05/2010 

 

4.5 R$ 1058.41 

5643/2010 DIMAS POLICARPO 
FERREIRA JUNIOR 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO  

 

Realizar diligências - Participar da 
equipe de inspeção da Corregedoria 
Nacional, que se realizará no estado do 
Pará, no período 16 a 21.05.2010. 

Aéreo 

 

17/05/2010 - 
21/05/2010 

 

4.5 R$ 1058.41 

5651/2010 REGILBERTO 
FERREIRA GIRAO 

TECNICO DE 
INFORMATICA 

 

Realizar diligências - Participar da 
equipe de inspeção da Corregedoria 
Nacional, que se realizará no estado do 
Pará, no período 16 a 21.05.2010. 

Aéreo 

 

16/05/2010 - 
21/05/2010 

 

5.5 R$ 1323.41 



CNMP – Boletim de Serviços – Ano II – nº 09 – 1ª quinzena de maio de 2010.                                                           
 

 

3 

5655/2010 LEONARDO TAVARES 
DE SOUSA 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO  

FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA 

 

Realizar diligências - Participar da 
equipe de inspeção da Corregedoria 
Nacional, que se realizará no estado do 
Pará, no período 16 a 21.05.2010. 

Aéreo 

 

16/05/2010 - 
21/05/2010 

 

5.5 R$ 1323.41 

5661/2010 ALEXANDRE FERMINO 
FANTI 

ANALISTA DE 
INFORMATICA - 
DESENV. DE SISTEMAS 

 

Realizar diligências - Participar da 
equipe de inspeção da Corregedoria 
Nacional, que se realizará no estado do 
Pará, no período 16 a 21.05.2010. 

Aéreo 

 

16/05/2010 - 
21/05/2010 

 

5.5 R$ 1460.91 

 
 
 


